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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AC: adenilát-cikláz
AM 251: 1-(2,4-diklórfenil)-5-(4-jódfenil)-4-metil-N-1-piperidinil-1H-pirazol-3-karboxamid
Angeli’s salt: nátrium-[trioxo-dinitrát]
anti-ET1: endothelin1 ellenes
ASIC: savérzékeny ioncsatorna (acid sensing ion channel)
ATP: adenozin-trifoszfát
β-Arr: β-arrestin
BBB: vér-agy gát (blood-brain barrier)
BDA: biotinilált dextrán amin
BK: bradykinin
CAM: kalmodulin
CaMKII: Ca2+/kalmodulin-dependens protein kináz II
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CB: kannabinoid
CBS: cisztationin β-szintáz
CET: cetirizin
cGMP: ciklikus guanozin-monofoszfát
CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid
CGRP8-37: kalcitonin gén-rokon peptid 8-37 fragmentum
CIM: cimetidin
CLR: calcitonin receptor-like receptor
CNS: központi idegrendszer
CREB: cAMP response element-binding protein
CSD: agykérgi kúszó depolarizáció (cortical spreading depression)
CSE: cisztationin γ-liáz
Cy3: indokarbocianin
DA: dura mater artéria
DAB: 3,3'-diaminobenzidin
DAF-FM: 4‐amino‐5‐metilamino‐2′,7′‐difluoreszcein-diacetát
DAG: diacilglicerol
DAPI: 4',6-diamidino-2-fenilindol dihidroklorid
DEANONOate: 2-(N,N-dietilamin)-diazenolát-2-oxid dietilammónium só
DNS: dezoxiribonukleinsav
DV: dura mater véna
EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav
EIA: enzyme-linked immunoassay
eNOS: endotheliális nitrogén-monoxid szintáz
ER: endoplazmás retikulum
ERK: extracellular signal-regulated kinase
FITC: fluoreszcein-izotiocianát
Gαβγ: G-fehérje αβγ alegységek
HA: hisztamin
HC030031: 1,2,3,6-tetrahidro-1,3-dimetil-N-[4-(1-metiletil)fenil]-2,6-dioxo-7H-purin-7-
acetamid
5-HT: szerotonin (5-hidroxitriptamin)
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IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4
IL-1β: interleukin-1β
IL-6: interleukin-6
iNOS: indukálható nitrogén-monoxid szintáz
IP3: inozitol triszfoszfát
IP3-R: inozitol triszfoszfát receptor
IRMA: immunoradiometrikus assay
L-NAME: Nω-nitro-L-arginin metilészter hidroklorid
L-NMMA: Nω-metil L-arginin acetát
MMA: arteria meningea media
mRNS: messenger ribonukleinsav
NADA: N-arachidonoil-dopamin
NADP: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát
NADPH-d: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát-diaforáz
NGF: idegnövekedési faktor (nerve growth factor)
NKA: neurokinin A
nNOS: neuronális nitrogén-monoxid szintáz
NOC-12: N-etil-2-(1-etil-2-hidroxi-2-nitrozohidrazino)-etánamin
NOS: nitrogén-monoxid szintáz
OA: oxálsav amid
ODQ: 1H-[1,2,4]oxadiazolil[4,3-a]kinoxalin-1-on
PA: pia mater artéria
PAR2: proteáz aktivált receptor 2
PBS: foszfát pufferes sóoldat (phosphate-buffered saline)
PGE2: prosztaglandin E2
PIP2: foszfatidilinozitol-4,5-biszfoszfát
PKA: proteinkináz A
PKC: proteinkináz C
PKCɛ: protein kináz Cɛ
PLCβ1: foszfolipáz Cβ1
PU: perfúziós egység (perfusion unit)
RAMP1: receptor activity-modifying protein 1
RCP: receptor component protein
RNS: ribonukleinsav
SEM: átlag standard hibája (standard error of mean)
SIF: szintetikus intersticiális folyadék
SLIGRL-NH2: Ser-Leu-Ile-Gly-Arg-Leu-amid
SNAP: S-nitrozo-N-acetil-D,L-penicillamin
SP: P-anyag (substance P)
SpVc: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus caudalis
SpVi: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus interpolaris
STN: nucleus tractus spinalis nervi trigemini
TH: tirozin-hidroxiláz
TH-ir: tirozin-hidroxiláz-immunreaktivitás
TNFα: tumor nekrózis faktor α
TRIM: 1-(2-trifluorometilfenil)imidazol
TRP: tranziens receptor potenciál
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TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1
TrV: tractus spinalis nervi trigemini
WSP-1: 3’-metoxi-3-oxo-3H-spiro[izobenzofurán-1,9’-xanten]-6’-il 2-(piridin-2-
ildiszulfanil)benzoát
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2. BEVEZETÉS

A fájdalomérzés és fájdalomcsillapítás kutatása mind medicinális, mind társadalmi

jelentőségének köszönhetően a neurobiológiai kutatások intenzíven művelt területe. Bár a

fájdalom a leggyakoribb tünet, amivel a betegek orvoshoz fordulnak, a különböző

megbetegedésekhez társuló, vagy önálló kórképként jelentkező "primer" fájdalom

csillapítása napjainkban sem tekinthető megoldottnak. A speciális fájdalomformák közül a

fejfájások a leggyakrabban előforduló fájdalmak közé tartoznak (Burch és mtsai., 2018). A

migrén, mint primer fejfájás betegség a különböző felmérések szerint a nők 11,2-25 %-át, a

férfiak 4-9,5 %-át érinti (Lipton és mtsai., 2001, 2003; Manzoni és mtsai., 2003; Rasmussen,

1999, 2001; Stewart és mtsai., 1992; Stovner és mtsai., 2007). Európában körülbelül 41 millió

felnőtt ember él migrénnel (Andlin-Sobocki és mtsai., 2005). 1998-ban a Bánk és Márton

által készített epidemiológiai felmérés Magyarországon a migrén egyéves prevalenciáját 9,6

%-nak találta (Bánk és Márton, 2000).

A migrénes rohamok megnehezítik, sok esetben lehetetlenné teszik a beteg számára

a normális életvitelt, a munkából való kiesés pedig jelentős szociális és gazdasági terhet ró

nemcsak az egyénre, hanem a társadalomra is. A migrén tünetei összetettek. Jellemzően

egyoldali, lüktető, görcsös jellegű fejfájással jár, a rohamok 4-72 órán át tarthatnak, mely

során a fájdalmat a fizikai aktivitás súlyosbítja. A fájdalomhoz sok esetben társul fokozott

fény- és hangérzékenység, hányinger, hányás. Az esetek 30 %-ában a migrénes rohamot aura

vezeti be. Az aura reverzibilis jellegű vizuális és/vagy szomatoszenzoros tünetekkel, motoros-

illetve beszédzavarral járhat, melyek kiváltásáért újabban az agykérgi kúszó depolarizációt

(cortical spreading depression: CSD) teszik felelőssé (Charles és Baca, 2013; Headache

Classification Committee, 2018).

Bár a migrén patogenezisét napjainkban sem ismerjük, a keletkezésére vonatkozó

korábbi vaszkuláris és neurogén elképzelések közötti határokat feloldotta az utóbbi

évtizedek modern funkcionális és morfológiai vizsgálatainak eredménye, ami a két elképzelés

ötvözésével a neurovaszkuláris szemléletet alakította ki (Edvinsson és Uddman, 2005;

Edvinsson és mtsai., 2012; Goadsby, 2005; Ho és mtsai., 2010a). A migrén patofiziológiáját

érintő bizonytalanságok ellenére viszonylag korán felismerték a trigeminovaszkuláris

rendszer nociceptorainak jelentős hányadában expresszálódó neuropeptid, a kalcitonin gén-

rokon peptid (CGRP) központi szerepét ezekben a folyamatokban. Klinikai vizsgálatok során

migrénes betegek vena jugularis-ának vérében migrénes roham alatt az érintett oldalon
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emelkedett CGRP koncentrációkat mértek (Gallai és mtsai., 1995; Goadsby és Edvinsson,

1993; Goadsby és mtsai., 1990; Sarchielli és mtsai., 2000). Ez az emelkedés bizonyos

esetekben a migrénes rohamok közötti időszakokban is megfigyelhető volt. CGRP intravénás


[…]


kiváltó tényezői lehetnek a fejfájások, elsősorban a migrén elhízott emberekben megfigyelt

fokozott incidenciájának. Streptozotocinnal előidézett kísérletes diabetes mellitusban a

meningeális vaszkuláris válaszok és a CGRP felszabadulás jelentős csökkenését figyeltük meg,

amit a meningeális kemoszenzitív idegek strukturális (csökkent innervációs denzitás) és

következményes funkcionális (csökkent CGRP felszabadulás és vazodilatáció) változásai

magyarázhatnak. Az onkoterápiában széleskörűen alkalmazott adriamycin kezelést követő

funkcionális károsodások hátterében nem csak a nociceptorok funkcióját és CGRP

felszabadító képességét, hanem a CGRP véráramlás fokozó hatásának közvetítéséért felelős

vaszkuláris CGRP receptorok szerkezetét érintő elváltozásokat is igazoltunk.

Vizsgálataink a humán medicina, a fejfájások, elsősorban a migrén

patomechanizmusának további tisztázása szempontjából is jelentőséggel bírnak.

Eredményeink, miszerint a CGRP központi szerepet játszik a nociceptív TRP receptorok által

közvetített meningeális vaszkuláris reakciókban, összhangban állnak azokkal a humán

megfigyelésekkel, amelyek szerint a migrénes fájdalom közvetítésében alapvető jelentőségű

a trigeminovaszkuláris érző idegekben lokalizált CGRP. Ezeknek a megfigyeléseknek a
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jelentőségét bizonyítják azok az új terápiás törekvések, amelyeknek eredményeként

küszöbön áll a CGRP hatást gátló szerek széleskörű alkalmazása a migrén kezelésében.

A fejfájások patomechanizmusa szempontjából jelentősége lehet azon

megfigyelésünknek, miszerint a meningeális afferensek extrakraniális szövetekben végződő

kollaterálisainak aktivációja/szenzitizációja befolyásolja az intrakraniális afferens idegek

funkcióit is. Az extrakraniális kollaterálisoknak lényeges szerepe lehet olyan fejfájás típusok

provokálásában, amelyek a belélegzett kémiai irritánsok orr nyálkahártyán kifejtett irritáló

hatásával (Kunkler és mtsai., 2015), vagy a perikraniális izmok fokozott tónusával hozhatók

összefüggésbe (Burstein és mtsai., 2017).

Eredményeink alapján felvetjük a trigeminális nociszenzor komplex, mint az

agyburkok fiziológiás és patofiziológiás folyamataiban kulcsszerepet betöltő funkcionális

egység koncepcióját (57. ábra).

57. ábra. A trigeminovaszkuláris nociszenzor komplex. A dura mater nociceptorai, hízósejtjei és a
meningeális erek között létrejövő interakciók, melyek a primer szenzoros neuronok szenzitizációját és
vaszkuláris válaszokat eredményezhetnek. BK: bradykinin, CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid, 5-HT:
szerotonin, IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4, NKA: neurokinin A, PAR-2: proteáz aktivált
receptor 2, PGE2: prosztaglandin E2, SP: P-anyag, TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1,
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1, NGF: idegnövekedési faktor, HA: hisztamin, CNS:
központi idegrendszer.
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A nociszenzor komplex elemei a kemoszenzitív trigeminális afferensek, a meningeális

erek és a meningeális szövetek egyéb sejtes elemei, a hízósejtek és a makrofágok (Dux és

mtsai., 2012). Ezek a szövetelemek a kemény agyhártyában olyan szoros anatómiai és

funkcionális kapcsolatban állnak egymással, ami lehetővé teszi összehangolt működésüket. A

nociceptív idegvégződésekből felszabaduló CGRP és SP a környező hízósejtekből további

vazoaktív mediátorokat, többek között hisztamint, illetve proteolitikus hatású triptázt

szabadít fel. A hízósejtekből felszabaduló hisztamin, hasonlóan a SP-hez és a CGRP-hez,

vazodilatációt és plazma extravazációt vált ki, a triptáz pedig az afferens idegek PAR2

receptorainak aktiválásával szenzitizálja a nociceptív idegvégződéseket, ami további

neuropeptid felszabadulást eredményezhet. A hízósejtekből szabaddá váló triptáz a

hízósejtek által is expresszált PAR2 receptorokon hatva ezekből autokrin vagy parakrin

módon további mediátorokat tehet szabaddá, felerősítve mind a neuronális, mind a

vaszkuláris reakciókat.

A nociszenzor komplex működésével kapcsolatos elképzeléseink jól összhangba

állíthatók azokkal a klinikai megfigyelésekkel, amelyek a migrénes roham lefolyására

vonatkoznak. Jelenlegi ismereteink szerint a vérből vagy a meningeális szövetekből származó

mediátorok hatására bekövetkező meningeális nociceptor aktiválódás és/vagy szenzitizáció a

leglényegesebb mechanizmus, ami a migrén perifériás és centrális szenzitizációt

eredményező folyamataiban egyaránt szerepet játszhat (Durham, 2016). A nociceptor

szenzitizációt kiváltó anyagok egy része saját receptorain, míg mások a TRPV1 és a TRPA1

nociceptív ioncsatornákon fejtik ki hatásukat. A nociszenzor komplexen belül lezajló

interakciók azonban nem csak a migrénes roham kezdetén súlyosbodó tünetek

kialakulásához, hanem a roham megszűnéséhez is hozzájárulhatnak. A migrénes rohamot

kísérő meningeális vazodilatáció ugyanis - a nociceptorok szenzitizációját kiváltó mediátorok

helyi koncentrációjának csökkentése és/vagy eltávolítása révén - fontos tényezője lehet a

szöveti és nociceptor integritás helyreállításának.
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