Opponensi vélemény

Dr. Dux Mária MTA doktori értekezése, melynek címe: “Nociceptív ioncsatornák és a
Kalcitonin Gén-Rokon Peptid szerepe a trigeminovaszkuláris rendszerben - a migrén
patofiziológiai folyamatainak állatkísérletes vizsgálata”

A dolgozat szépen fogalmazott, jól követhető, és a stílusa a teljes terjedelemben azonos,
nincsenek benne sem stílusbeli, sem logikai ugrások. A felépítés alaposan átgondolt és jól
követhető, az egyes részek teljes egészként, mint önálló nézetek követik egymást. A szöveg igen
részletesen kidolgozott, minden egyes szava a helyén van - a mondatok jellemzően többsoros
összetett mondatok, ahogy a cím is, és teljeskörű állításokat fogalmaznak meg. A dolgozat
megírása bizonyosan többkörös egyeztetés és javítás után lett véglegesítve, mivel elütést, nyelvi
hibát praktikusan egyáltalán nem tartalmaz. A bonyolult témához mérten igyekezett a Szerző
magyar szakkifejezéseket használni, például Kalcitonin Gén-Rokon Peptid, amely dícsérendő,
ahogy az is, hogy a dolgozat nyelve magyar. Ezzel a munkával bizonyosan sokat hozzátesz a
neurológia és az idegtudomány szaknyelvének használatához és bevezetéséhez a mai magyar
tudományos közéletbe - gratulálok hozzá.

Az ábraanyag jellemzően saját grafikonokat és rajzokat tartalmaz, amelyek ugyan különböző
cikkekben már megjelentek, de mégis egységes formát alkotnak a teljes dolgozatban, látszik hogy
a szerző saját munkája mind. Az ábrák kiválasztása jó érzékkel történt, elhelyezésük a
dolgozatban esztétikus és a szövegben lévő helyük átgondolt.

Kritikai észrevételek

1, A doktori értekezés címe ugyan pontosan leírja a tartalmat, de túlzottan tudományos. A
négysoros, több idegen szót tartalmazó állító mondat helyett szerencsésebb lett volna ha a szerző
egy általánosabb, a várt hallgatóság és részben az utókor számára is könnyebben elhelyezhető
címet választ.

2, A dolgozat igen pontos, szinte mérnöki szóhasználata ugyan szabatos, de rendkívül nehezen
olvasható. Minden mondatnak súlya van, és minden mondat önmagában előhív az olvasóból egy
sor tankönyvi és tudományos ismeretet hogy megértse, követni tudja a mondanivalót. Nyilván ez
elvárható egy Akadémiai Doktori Értekezés olvasójától, de legalább a fejezetek elején és végén
jobb lett volna eltávolodni a szigorú alaptudományosságtól és tágabb környezetbe helyezve
megmutatni a témát. Például a 60. oldalon, az 5. fejezet megbeszélésének záró mondata így
hangzik: “A retrográd transzportálódó festék kimutatható volt az ipszilaterális nucleus traktus
spirális nervi trigemini nucleus caudalis-ának felszínes lamináiban, ami egyértelműen igazolta
ezeknek a struktúráknak a nociceptív trigeminovaszkulváris rendszerhez való tartozását.” Egy
ilyen adatokkal teleszőtt, bonyolult állító mondat aligha egy fejezetet lezáró összefoglalásnak, sőt,

stilisztikailag inkább az eredményekhez és még csak nem is a diszkusszióhoz tartozik.
Hasonlóképpen, minden mondat amely a dolgozatban szerepel összetett mondat amely telis-tele
van - egyébként végtelenül pontosan idézett - terminus technikusokkal. Az értekezést együlésben
ezért el sem lehet olvasni mivel minden egyes mondat értelmezést, megfontolást kíván. Épp az
lenne a dolgozat célja, hogy a szakcikkeken túlmutatóan, azokat tágabb környezetbe helyezve
elmeséljen egy történetet, ez azonban itt jórészt hiányzik.

3, Az értekezés tagolása az egyes forrásul szóló cikkeket követi, azaz minden fejezeten belül
külön van egy-egy bevezetés, módszerek, eredmények és megbeszélés. Ez ismét ellene megy a
“nagydoktori” értekezés egyik fő céljának, mégpedig annak, hogy a kutatói munkásságot egy
egészbe foglalva mutassa be. Cikkek sorozata helyett szerencsésebb lett volna a teljes témát
átfogó bevezetést írni, amely részben megvan a dolgozatban, de később a részletek tárgyalásánál
újra és újra felbukkan. Így hiába látja át az olvasó a migrén és az agyi CGRP rendszer
kapcsolatát, ha utána ennek konkrét, kísérletekkel igazolt elemei külön-külön kerülnek
bemutatásra, sőt diszkusszióra. Ez a szerkezeti tagolás, hozzávéve a dolgozat nehéz nyelvezetét
és az egyes fejezetek átkötésének hiányát együttesen azt eredményezi, hogy egy jól megírt cikk
gyűjteményre jobban emlékeztet az értekezés mint egy életpályát összefoglaló egységes műre.
Ezt a hiányosságot a tézisfüzetben illetve a szóbeli előadásban lehet majd helyesbíteni.

4, A dolgozat legerősebb része a 10. fejezet, amely egy rövid és tényleg magas szintű
összefoglalást nyújt a Szerző munkásságáról és egységes rendszerben tárgyalja a korábbi
fejezetek gazdag kísérletes eredményeit. A trigeminovaszkuláris nociszenzor komplex koncepció
bemutatásával kár volt ennyit várni, megérdemelt volna egy önálló fejezetet a bevezetésben, ahol
még csak hipotézis formájában ugyan de fel lehetett volna vezetni és így asz olvasó számára
vezérfonalként szolgált volna az egyes kísérletek részletezésekor. Hasonlóképpen, nem jelent
volna meg szinte oda nem illőként az utolsó kísérletes fejezet, amely az elhízás és a CGRP -
trigeminovaszkulváris rendszer kapcsolatát tárgyalja.

A fenti észrevételek inkább stilisztikai jellegűek és a dolgozat szakmai tartalmát nem érintik, a
tudományos kísérletes munka bemutatása kivételes pontosságú. Mindezek alapján a dolgozat
vitára bocsátását feltétlenül támogatom.
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